## Gal. methodi medendi

aut si curationem indicaret, quod nullius indigeat. Quare dicere indicationē curationis ab externa causa sumi, omni modo est absurdū. Quoniam ergo non ab hac, perspicuum est ab ea quæ præfens est, indicationem fore. At qualis tandē ea est indicatio? Nempe ei qui exacte loquetur, quæ ad prouidentiam pertinet: (prophylactice Græci vocant) qui abuti vocabulo volet, medicina lis. Quandoquidē ipsorum etiam vlcera, siue tantum vlcera simpliciter sint, siue etiam cū cavitare, si quis diligenter æstimet, ex fugiendis prospiciendisq; ijs quæ naturæ officient, sanatio perficitur. Et in summa in quibus quod efficitur, naturæ ipsius opus est, veluti vlcera glutinatio, & ex carne impletio: in ijs ad eam quæ prouidet artis partem, omnis pertinet cura: Ceterum sanatio vulgo dicitur. Ideoq; etiam huius quæ prouidet partis artis in altero genere constitutū est quod morbosum affectum iam præsentem submouet: in altero, quod eum qui nondum vrget, prohibet. Itaq; hic quoq; iuniores medici de nominibus contendere se non intelligunt. Par autē erat, si de rebus studiosi essent, illud inuenisse, duas esse functionum medici primas differentias. Aut. n. eos qui nunc vrget affectus, ijs quæ moliantur curant: aut eos qui non sunt, fieri prohibēt. Ergo præsentem iam affectus tollere, siue amouendis ijs quæ naturæ opus impediunt, id fiat, siue per medicamenta quid ipsi moliamur, omnes profectō homines curare dicunt: cauere autem ne accidant, prospicere. Et sanē ea quæ succorum vitio sunt exulcerata, curant ij qui ratione ac methodo artem administrant, simul illos purgantes, simul ea quæ naturæ motus impediunt, auferentes. Quorum vtraq; qui exacte loquitur, prophylactica vocat. Vetant namq; (vt in proximo ostensum est libro) omnia talia, aut sordem vlcera, aut humiditatem nimiam vitiosam uē innasci.

*Falsa methodo ac improprie nominibus usum fuisse Thessalum, cum de curandis vlcibus diuturnis loqueretur, ac de more loquendi Hippocratis et veterum medicorum.* CAP. 4.

**N**on est igitur de nominibus anxie contendendum, sed methodus potius aliqua sanandum vlcera tradēda. qualem (arbitror) ipse tum in proximo libro, tum in hoc præcipio. Ego namq; vel stupiditatem Thessali demiror, ita de vlcera, quæ cacoethe dicuntur, curatione scribentis: Sunt autem perq; necessaria, & cōmunitates vlcera diuturnorum, ac non sanescunt, aut post cicatricem inductam redeuntium, ad hoc vt in ijs quæ non coalescunt quidē, æstimetur quid sit quod prohibeat, idq; tollatur. in ijs vero quæ post cicatricem inductam renouantur, vt cicatricem tenere cogas, roborans scilicet (sic enim τὸ μετὰ στυγερὴν vertimus) vel patientem particulam, vel etiam communiter totum corpus: atq; ne facile patiat, id præparans per ea quæ hæc faciant præsidia. Atq; hæc quidem Thessalus cum in principio statim libri de Chirurgia proposuisset, postea de ijs ipsis latius ad hunc modum scripsit: Diuturna vlcera & quæ nō sanescunt, aut quæ ad cicatricem perducta denuo reuertuntur, hæc indicant. Quæ quidem ad cicatricem non perueniunt, vt quæ coitionem fieri vetant, auferas, ac locum affectum noues. Postq; simile recentī vulneri feceris, rursus vt cruentum sanes. Quod si non processerit: vt phlegmonē mitiges, & reliquam diligentiam adhibeas. Quæ vero ad cicatricem veniunt, & rursus se aperiunt in accessionibus quidem, & exulcerationibus, vt simili modo cures ijs quæ recēs phlegmone vrget, ex ijs quæ mitigare solent, cataplasma inducens, idq; donec deferueat ira. vbi deferueat, adiuues ad cicatricem inducendam, post hæc vt partes circumpositas late complexus malagmate, qd ex sinapi sit compositum, rubere facias, aut alio quopiam quod mutare possit, ac vt minus male pateant efficere. Quod si ita non cessent, et totius cōiter corporis curā habeas, ipsum per varias exercitationes, & gestationes, & vociferationes, adhibitis scilicet earum rerū peritis, robōrans etiā victus ratione gradatim tum aucta, tum diminuta, principio à vomitiōe per radículas facta. Vteris et alio veratro, alijsq; omnibus, quibus vtimur in ijs qui diuturni agrēq; submoti morbi victus rationi subiiciunt. Atq; hæc quidem est Thessali dictio. Operæpretium vero est æstimare hominis vel stuporem, vel audaciam. vtiq; si recte se dicere sibi persuasit, stuporem: sin cōfcius sibi nihil dicere, imponere omnibus legentibus sperat, audaciam. Ex diuturnis vlcibus quæ nam est, o generosissime Thessale, curationis indicatio? Ego sanē neq; ex his, neq; ex recētibus, nec omnino à tempore in vllō morbo curationem vnquam inueni; sed ex ipso quem sanandum mihi proposui affectu. Prorsus enim si tempus spectabitur, tanq; ab eo indicatio sumatur, alteram omnino secundus, alteram tertius dies indicationem dabit, ad eundem modum, & quartus alteram à quinto, & ab his omnibus sextus, & à reliquis singuli qui post istos. Sic affectus quos curamus, non vltra nobis ad considerationem proponentur, nec ab his indicatio sumetur. quo tamē ne cogitari quidem magis alienum à ratione potest. Quomodo ergo necessaria sunt diuturnorum vlcera cōmunitates, vbi nihil indicare tempus ipsum per se potest? Non enim profectō vbi à malis succis vlcus eroditur, diuersam ex eo post quatuor menses indicationem sumemus ab ea, quam statim ab initio sumpsimus. Ego sanē nec sinerem quidem eiusmodi vlcus diuturnum esse, sed protinus in principio causam eius adimerem. Nam & nosse affectū à principio plerunq; licet, & indicationem ab affectu sumi est necesse. Tempus vero quid amplius quàm dierum numerum docere nos possit, non hercle possum conijcere: nisi id voluit Thessalus, ad eiusmodi vlcera noscenda tēpus omnino esse manendum. Verū sic primū idiota prorsus sit, si videlicet fateat non prius agnoscere se affectum, quàm vlcus inueterauerit. Deinde illud quoq; aperte fateatur oportet,

*idem in l. 2. op. scilicet ad  
Zrasib. i. pag. fol. 27. 28*

ἰατρικὴ δὲ τῆς

F

G  
\* Galenus non  
mto post, hæc  
dictionem des  
clarat.

τὸ μετὰ στυγερὴν

H

**A** oportet, ex alio suggeri sanationis indicationem, ex alijs præberi affectus notitiam. Nam esto conferat aliquid tempus ad agnitionem, certe indicatio curationis à tempore non sumitur. Quid enim ad rem pertineat, si quod vlcus inueterauit, adimere quæ coitionem impediunt, & nouare locum qui affligitur? Nam si propter fluxionem malignam, quam cacoethe dicunt, vir inepte vlceris labra hoc vel illo modo sunt affecta: quid cōmodi erit, si ea excideris anteq̃ fluxioni sistēdæ consulueris? Videlicet vlcus latius efficiet, veluti nonnulli faciunt eorum qui similiter vt tu vlcerant curant. Si quærem causa, quæ ea & dura, & callosa prius reddidit, adhuc manente, nihil aliud ex his excidendis p̃cedet, q̃ vlceris amplificatio. Quippe illa ipsa quæ excideris, perinde & dura, & callosa rursus erunt, atq; ea quæ prius. Quanq̃ ne id ipsum q̃dem adiecit prudens scilicet Thesalus, callosa, & dura, & decolorata exulcerata partis excidenda esse: sed absoluto sermone abscindendi quæ coitionem morantur, iubet, ac nouari. Ac si quidem submouere causas, quæ glutinationē morantur, suaderet, & vetus ea ratio esset, nec ipse eum accusarem. Præcipitur enim ab omnibus ferè antiquis medicis quicunq; ratione quadam, ac methodo de vlcerum curatione scripserunt, causas quæ illa creant, abscindendas esse, æque profectò vt caterorum omnium morborū. Non enim (arbitror) in vlceribus manente adhuc causa quæ ea excitauit, hanc prius tolli expedit, in alijs

**B** morbis non expedit, sed omnino in oibus in quibus effectrix causa adhuc manet, ab hac inchoanda curatio est. Quod si quæ coitionem impediunt non dixit de oibus causis, quæ eam impedire possunt, sed de labris tantum, veluti ex ijs quæ subiecit, ostendit: plus certe nescire, q̃ scire eorum quæ ad vlceris curationem spectant, videtur. Quippe fieri aliquando potest, vt & hæc causa sola sit, quò minus sanescat vlcus. Potest etiam (vt dictum est) causa esse, & quæ citra tumorem præter naturam sit in exulceratis partibus intemperies, & quæ cum tumore quidem aliquo coniuncta sit, non tamen qui oino sibi labra excidi desideret. Potest & varix superiacens, vel lienis auctior, vel in iecinore vitium aliquod, præterq; hæc oia imbecillitas partis ægre, quæ ipsa quoq; intentia quædam est intemperies: quinetiam vitiosus in toto corpore succus, cacoethian vocant, maxima scilicet causarum, quæ incōmodare vlceribus possunt. Vexat sanè non minus vlcera, & succorum æqualiter se habentium exuperantia, quam plethoran vocant. Horum quodq; si adimi